
25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 321

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO XNº 032

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

PRIMEIRA SECRETARIA ............................... 0329

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ............... 0329

SEC. DE PLAN. E ORÇAMENTO .................... 0330

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 16/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de
2016.

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias, no período de 25/02/2021 a 05/
03/2021, ao servidor relacionado, que irá assessorar o
Deputado Estadual Geraldo da Rondônia, em Brasília - DF, na
discussão de emendas parlamentares e projetos no âmbito
da saúde e políticas públicas, conforme processo nº 9490/
2021-e.

Matricula 200168054
Nome Antonio Aldo Rodrigues de Sousa
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Geraldo da Rondônia

Porto Velho - RO, 24 de Fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0521/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANO DE ARAUJO CARNEIRO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 02
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0761/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0308/2021/SRH/SG/ALE de 09/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 024, de 10 de fevereiro de 2021,
que nomeou o servidor ALBANIR ROCHA MALAQUIAS.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 322

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0723/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE MAGNO NUNES PINTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
20, no Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e
Controle, a contar de 11 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0567/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALICIANE ROSENA DOS PRAZERES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-19, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 1º
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0717/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMAURI BENEDITO JUNIOR, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21,
no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0776/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor ANDRE LUIZ SOUZA FERRAZ, matricula nº
100021070, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, como
Gestor do Contrato PSA/253/2017-CCER e CUSD, do Processo
Administrativo nº 1907/2020-e, celebrado entre Assembléia
Legislativa do Estado de Rondônia e a Empresa Centrais Elétrica
de Rondônia S.A -CERON, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0779/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor ANDRE LUIZ SOUZA FERRAZ, matricula nº
100021070, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, como
Gestor do Contrato 017/ALE/2020, do Processo Administrativo
nº 2113/2020-e, celebrado entre Assembleia Legislativa/RO e
a Empresa de Águas e Esgotos do Estado de Rondônia -CAERD,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0495/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRESSA LACERDA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Autuação
Processual Interna, código DAS-06, do Departamento de
Comunicação Interna e Externa, a contar de 10 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 323

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0752/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0042/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 fevereiro
de 2021, a servidora ANNYE DA COSTA ESTRAL.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0669/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0234/2021/SRH/SG/ALE de 05/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 022, 08 de fevereiro de 2021, que
exonerou  a servidora APARECIDA BENEDITA DA SILVA.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0642/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA ANTUNES DE BORBA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
26, no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0502/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLA MAIZA SILVA DE FRANÇA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão
de Execução Orçamentária, do Departamento de Planejamento
e Acompanhamento Orçamentário – Secretaria de
Planejamento e Orçamento, a contar de 02 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0556/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ALBERTO MARTINS MANVAILER, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Departamento
de Apoio à Produção Parlamentar, código DAS-05, da Secretaria
Legislativa, a contar de 18 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0560/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS SERGIO COSSUOL, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
22, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0636/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 324

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

CARMEM RONCONI, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Diretor Pedagógico, código DAS-05, da Diretoria
Administrativa -  Escola do Legislativo, a contar de 01 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 REPUBLICAR

ATO Nº0487/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CELIA BRASSAROTO FENALI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão Assessor, código AS-04, no
Departamento de Cadastro, Informações e Suporte
Previdenciário, da Superintendência de Recursos Humanos, a
contar de 12 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0576/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0330/2021/SRH/SG/ALE de 10/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 fevereiro
de 2021, os servidores relacionados:

CRISPIM BISPO REIS DOS SANTOS
DINALVA NUNES ARNALDO GERMANO
JOSUE CERQUEIRA SANTOS
SAMUEL LOPES DE BRITO
DEIVIS DA SILVA
PRISCILA VIEIRA MOLINA
MARIA ROSA ARAUJO DOS SANTOS

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0559/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANO FURTADO DA CRUZ, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26,
no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0526/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DABSON BUENO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de
18 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0512/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANE BARBOSA DE BRITER KRAUSE FLORES, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 325

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0730/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANE XAVIER GONÇALVES DOS SANTOS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código
AT-14, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 15
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0644/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0029/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 019, 03 de fevereiro de 2021, que
exonerou  o servidor EDINEI CELESTINO DE SOUZA JUNIOR.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0688/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL DA SILVA MONTEIRO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29,
no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0525/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GARDENIA DA SILVA COSTA NUNES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-21, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de
18 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0660/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GEISE ELLEN NASCIMENTO CORREA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete
do Deputado Alex Redano, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0755/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEISE ELLEN NASCIMENTO CORREA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
25, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 326

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0715/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOVANNA BADIANI FERNANDES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
20, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0716/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILSON GALDINO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0578/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0323/2021/SRH/SG/ALE de 09/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 024, 10 de fevereiro de 2021, que
exonerou  o servidor HUGO DE JESUS BARBOSA.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0667/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor HUGO DE JESUS
BARBOSA, matricula 200168927, para Coordenador Fiscal,
código AS-04, da Divisão de Policiamento, Informação e
Controle Operacional, do Departamento de Polícia Legislativa
– Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0640/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANDERSON JONES FERNANDES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão
de Biblioteca, da Diretoria Administrativa – Escola do
Legislativo, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0713/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAQUELINE BARROS DE ANDRADE, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Departamento de Gerência de Gestão de Pessoas e Folha de
Pagamento – Superintendência de Recursos Humanos, a contar
de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 327

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0709/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JASMIRA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07,
no Departamento de Comunicação Interna e Externa, a contar
de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0623/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JHONATAN SOUZA E SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na
Assessoria da Mesa Diretora, da Secretaria Legislativa, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0602/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO LOURENÇO REIS NETO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Chefia
de Gabinete, da Secretaria Geral, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0619/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0400/2021/SRH/SG/ALE de 11/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 027, de 18 de fevereiro de 2021,
que nomeou a servidora JOSILENE TEREZINHA CORREA DA
SILVA.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0749/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSILENE TEREZINHA CORREA DA SILVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Departamento
de Planejamento e Acompanhamento Orçamentário, código
DAS-05, da Secretaria de Planejamento e Orçamento, a contar
de 23 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0750/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LINDOMAR BARBOSA ALVES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
30, no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0666/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 328

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor LUIS CLAUDIO CARRATTE,
matricula 200168453, para Chefe de Divisão de Estudos,
Pesquisas e Informações Legislativas, código DAS-06, do
Departamento Legislativo – Secretaria Legislativa, a contar de
11 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0449/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor PEDRO PANTA CORDEIRO,
matricula 200167479, para Assessor Parlamentar, código AP-
29, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0507/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSA MARIA DAS CHAGAS JESUS,  para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Tecnologia
da Informação, código DAS-06, da Diretoria Administrativa -
Escola do Legislativo, a contar de 11 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0577/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0070/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021, publicado
no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, 11 de fevereiro de 2021,
que exonerou  o servidor SAMUEL GUIMARAES CORTEZ
LEITE.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembléia Legislativa nº 031, publicado
no dia 24 de fevereiro de 2021, promovendo a seguinte
alteração no ATO Nº 0542/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a
servidora SANDRA MARIA CARVALHO BARCELOS

ONDE SE LÊ:

A contar de 1º de fevereiro de 2021

LEIA-SE:

A contar de 11 de fevereiro de 2021

Porto Velho-RO, 25 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0582/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020,
publicado em 28 de fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0037/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 024, de 10 fevereiro
de 2021, o servidor WHANDERLEY DA SILVA COSTA.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0656/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:
E X O N E R A R

WHANDERLEY DA SILVA COSTA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete
do Advogado Geral Adjunto da Advocacia Geral, a contarde 31
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 329

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº. 13/2021 – 1ª SECRETARIA /ALE

Relotação do Servidor Estatutário Guilherme Giacon da Silva para desenvolver suas atividades laborais
na Secretaria de Planejamento e Orçamento.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio
de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR na Secretaria de Planejamento e Orçamento o servidor estatutário Guilherme Giacon da Silva, inscrito sob
a matrícula nº 100021034, Analista Legislativo, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais a contar do dia 01 de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2021.

DEP. JAIR MONTES
1º Secretário/ALE/RO

PRIMEIRA SECRETARIA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



25 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 032

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 330

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	PRIMEIRA SECRETARIA
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLAN. E ORÇAMENTO

		2021-02-25T17:39:40-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




